

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00113-00000700/2019-54. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais). Objeto do Processo: fornecimento de água e tratamento de esgoto para as dependências do DER-DF durante o mês de fevereiro de 2022. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de CAESB. Em 16 de fevereiro de 2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR. Diretor Geral.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 00113-00022571/2021-70. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de R\$ 984.602,41 (novecentos e oitenta e quatro mil seiscentos e dois reais e quarenta e um centavos). Objeto do Processo: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL de empresa(s) para o fornecimento de peças, acessórios genuínos e/ou originais, para a manutenção dos caminhões, automóveis, utilitários, camionetas, ônibus, micro ônibus, viaturas e motocicletas da frota do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER-DF, e do Batalhão de Policiamento de Trânsito da Polícia Militar do Distrito Federal - BPRv. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de NEXUS E SERVICOS LTDA. Em 17 de fevereiro de 2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR. Diretor Geral.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2020 - SIGGO Nº (041641), (041637), (041639), (041638), (041640)

Processo: 00113-00002731/2019-40. Contratante: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. Contratada: CONSÓRCIO DF-001, COMPOSTO PELAS EMPRESAS NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, ARP ENGENHARIA LTDA E A LEO & BORBA ENGENHARIA LTDA, inscrita nº CNPJ nº 04.326.648/0001-03, 33.475.526/0001-87, 04.629.063/0001-62 e 03.716.075/0001-61; OBJETO: PARALISAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso I, §1º c/c art. 79, §5º, da Lei Federal nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: LUCIANO NEVES GARCIA, JOÃO CARLOS PIMENTA, MARCELO ANDRADA RODRIGUES PIMENTA E MARCELA AIRES BORBA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2021 - SIGGO Nº 042845
Processo: 00113-00003620/2020-94. Contratante: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. Contratada: AeT ARQUITETURA PLANEJAMENTO E TRANSPORTES LTDA, inscrita nº CNPJ nº 01.136.983/0001-50. Objeto: PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO; VALOR: R\$ 262.309,18 (duzentos e sessenta e dois mil trezentos e nove reais e dezoito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar de 23/03/2022 a 21/05/2022; GARANTIA: Apresentar reforço garantia. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso I, §1º, da Lei Federal nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: PAULO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2022

Processo: 00113-00017066/2021-11. Contratantes: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ sob o nº 37.131.539/0001-90, LOTES 01/02. OBJETO: contratação, por meio do Sistema de Registro de Preços, de eventual locação de banheiro químico acoplado em carreta reboque; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 128/2021, Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, Decretos Distritais nº 40.205, de 30/10/2019, nº 39.103, de 06/06/2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 16/02/2022 a 15/02/2023; DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022; VALOR TOTAL DA ATA: R\$159.249,60 (cento e cinquenta e nove mil duzentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas MIGUEL MENDONÇA DE SOUSA.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 09/2022 - SIGGO Nº 045815

Processo: 00113-00002731/2019-40. Contratante: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. Contratada: COSTA BRAVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita nº CNPJ nº 37.843.570/0001-531; OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO NA DF 440 - ACESSO À ESCOLA SANTA HELENA. VALOR: R\$ 9.541.677,24 (nove milhões, quinhentos e

quarenta e um mil seiscentos e setenta e sete reais e vinte e quatro centavos); PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e cinquenta) dias consecutivos, contados da data de publicação da Ordem de Serviço - OS de Autorização de Início no DODF ou de data expressa na OS; PRAZO DE VIGÊNCIA: expirar-se-á 30 (trinta) dias após o término do prazo de execução; GARANTIA: R\$ 477.083,86 (quatrocentos e setenta e sete mil oitenta e três reais e oitenta e seis centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: JOSÉ AMÉRICO CELESTINO DE OLIVEIRA

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 10/2022 - SIGGO Nº 045819

Processo: 00113-00018053/2020-71. CONTRATANTE: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: TRIER ENGENHARIA S/A, inscrita nº CNPJ nº 10.441.611/0001-29; OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE INTERSEÇÃO NO ACESSO II, DA CIDADE DE SOBRADINHO, JUNTO AO SETOR DE ESPORTIVO CONJUNTO D3, NA BR-020. VALOR: R\$ 33.212.710,88 (trinta e três milhões, duzentos e doze mil setecentos e dez reais e oitenta e oito centavos); PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses corridos, contados da data de publicação da Ordem de Serviço - OS de Autorização de Início no DODF ou de data expressa na OS; PRAZO DE VIGÊNCIA: expirar-se-á 30 (trinta) dias após o término do prazo de execução; GARANTIA: R\$ 1.660.635,54 (um milhão, seiscentos e sessenta mil seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: JOSÉ AMÉRICO MIARI.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada nº 2/2022, a qual autoriza o início das obras de Implantação de 2 (dois) viadutos no entroncamento da DF-001, DF-250 e DF-015 entre as regiões administrativas de Itapoã e Paranoá. Processo 00391-00000919/2021-43

Brasília/DF, 17 de fevereiro de 2022

FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

**EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 01/2019 - SIGGO Nº 038449**

Processo: 00400-00007193/2020-04. DAS Partes: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X NUTRINI ALIMENTOS E SERVICOS EIRELI. DO OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses; reajustar o valor do contrato no percentual de 10,06% (dez vírgula seis por cento), aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 (doze) meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), para o período 01/2021 a 12/2021, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando o valor do contrato para R\$ 2.932.476,84 (dois milhões, novecentos e trinta e dois mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). DO VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de R\$ 2.932.476,84 (dois milhões, novecentos e trinta e dois mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 44.101, sob o Programa de Trabalho 14.243.6211.4217.0003 - (*) MANUTENÇÃO DO SISTEMA SOCIEDUCATIVO-DF-OCA. Fonte de Recurso: 100. Natureza da Despesa: 33.90.39. O empenho é de R\$ 1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2022NE00049, emitida em 19/01/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, reforçada pela Nota de Empenho nº 2022NE00212, emitida em 08/02/2022, sob o evento nº 400092. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 25 de fevereiro de 2022 a 25 de fevereiro de 2023. DATA DE ASSINATURA: 15/02/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: ALFREDO RONALDO DE MELLO, na qualidade de Sócio Administrador.

**SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****REABERTURA DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 (UASG: 927507)**

Processo: 00400-00025492/2021-01. Objeto: Registro de preço para a contratação de empresa especializada na capacitação, acompanhamento, monitoramento e formação para 2400 (duas mil e quatrocentas mulheres), de Regiões Administrativas do Distrito Federal,